
A Prefeitura de Saquarema 
convida toda a população 
para participar da celebração 
da conquista do maior selo 
global de qualidade ambien-
tal para praias: a Bandeira 
Azul. 

O reconhecimento atesta 
a excelência das praias do 
município em critérios como 
sustentabilidade, segurança, 

educação ambiental, gestão 
da água e cuidado com o 
meio ambiente.

A cerimônia de hasteamento 
da Bandeira Azul será aber-
ta ao público e acontecerá 
no dia 15 de dezembro, com 
uma programação especial 
em três pontos da cidade. 
As atividades começam às 
10h, na Praia de Itaúna, às 

11h, na Prainha, e às 12h, na 
Praia da Vila, às 12h.

A Bandeira Azul é considera-
da o principal selo internacio-
nal de qualidade para praias, 
marinas e embarcações de 
turismo. 

Sua certificação reforça o 
compromisso de Saquare-
ma com práticas ambientais 
responsáveis e com a pre-
servação dos seus recursos 
naturais, além de destacar 
o município como referência 
global em turismo sustentá-
vel.

A Prefeitura convida mora-
dores, visitantes e todos os 
amantes das praias de Sa-
quarema a celebrarem mais 
essa conquista tão importan-
te para o desenvolvimento 
ambiental, turístico e social 
do município.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1811 | Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025

SAQUAREMA CELEBRA CONQUISTA DA 
BANDEIRA AZUL EM SUAS PRAIAS



   

02

Ano VIII ● Nº 1811
Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social....04

Câmara Municipal de Saquarema.............................05

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1811
Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025

DECRETO Nº 3.123, 
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação dos membros 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Saquarema 
– CMDCA, para a gestão 2025/2027.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e especialmen-
te as conferidas pelo art. 67 e inciso VI do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município;
DECRETA
Art. 1º Ficam nomeados os membros 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Saquarema 
– CMDCA, representados pelas Entida-
des abaixo relacionadas, para a gestão 
2025/2027.
GOVERNO
Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social
Titular: Ana Carolina Costa dos Reis – 
Matrícula: 926558-3
Suplente: Cristiane Carneiro de Melo – 
Matrícula: 807869-3
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Luciani de Souza Veras – Matrícu-
la: 496649-1
Suplente: Vera Lucia Ferreira da Silva – 
Matrícula: 219401-2
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Titular: Iara Salviano – Matrícula: 889652-
2
Suplente: Calebi Portulino das Chagas – 
Matrícula: 2125-3
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
Renascer Obras Sociais, Educacionais 
e Culturais
Titular: Terezinha Soares Mata
Suplente: Luciana da Silva Machado
Movimento Articulado de Mulheres 
Amigas de Saquarema – MAMAS
Titular: Terezinha Ruade
Suplente: Rita Cristina Daumas
Educandário do Bem
Titular: Aline Fernanda da Silva
Suplente: Rosa de Fátima Schwarcfuter 
Alves
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-

posições em contrário.
Saquarema, 9 de dezembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE  
DE LICITAÇÃO  

AVISO DE CONTINUIDADE 
CHAMAMENTO PÚBLICO

 Nº 002/2025
O Presidente da Comissão de Seleção 
de Organização Social Civil do Municí-
pio de Saquarema, comunica aos inte-
ressados a continuidade do certame com 
resultado da análise técnica e habilitação, 
do Chamamento Público nº 002/2025.
Objeto: Seleção de Organização da So-
ciedade Civil com reconhecida expertise 
e capacidade técnica para a execução de 
atividades e programas voltados à implan-
tação, estruturação e operacionalização 
do parque tecnológico de Saquarema, ini-
ciativa estratégica do Município voltada à 
diversificação da matriz econômica local, 
ao fortalecimento da cultura empreende-
dora e à promoção de um ecossistema 
inovador que integre academia, setor pro-
dutivo e sociedade civil. 
Tipo de Licitação: Chamamento Público. 
Data da Continuidade: 15/12/2025.
Horário: Às 10 horas.
Local: Plenário da Câmara Municipal 
de Saquarema, Rua Coronel Madurei-
ra, nº 88, Centro, Saquarema/RJ - CEP: 
28.990-756.
Saquarema, 9 de dezembro de 2025.
Vinicius Jose de Almeida de Freitas
Presidente da Comissão de Seleção de 
Organização Social Civil.
 

AVISO DE DISPENSA 
ELETRÔNICO  

Nº 90012/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de calendários 
e agendas, a fim de atender as neces-
sidades da Prefeitura de Saquarema, 
conforme processo administrativo nº 
20.340/2025.
Data final de apresentação de propos-
tas: 16/12/2025, às 10h horário de Bra-

sília.
Prazo de disputa: 06 horas.
Obs: O aviso detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ , CEP: 28990-756. 
Saquarema, 9 de dezembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 225/2022

Processo Administrativo nº 9.153/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Instituto Brasileiro de Pes-
quisas e Desenvolvimento Institucional 
– IBRAPE, CNPJ nº 07.209.300/0001-24.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 225/2022, firmado entre as partes 
em 17/11/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 936.000,00.
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.35.01.00;
Fonte 170401;
PT 04.126.0024.2.066;
ND 3.3.90.40.02.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 14 de novembro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 3º TERMO  ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO  DO
 CONTRATO N° 226/2022

Processo Administrativo nº 8.529/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: ACM Distribuidora de 
Produtos e Serviços LTDA, CNPJ nº 
38.439.197/0001-32.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 226/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 169.900,80.
Dotação Orçamentária:

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VIII ● Nº 1811
Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025

PT 06.182.0014.2.084;
ND 3.3.90.39.06.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 17 de novembro de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DA ERRATA DO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 7.737/2025.
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.804, de 1º de 
dezembro de 2025.
Onde se lê: 
No valor total de R$ 142.871,40.
Leia-se: 
No valor total de R$ 139.352,40.
Saquarema, 4 de dezembro de 2025. 
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 163/2025

Processo Administrativo nº 9.598/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90079/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Artelagos Artefatos de Con-
creto LTDA, CNPJ nº 39.845.656/0001-
40. 
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços continuados de 
manutenção preventiva e corretiva, con-
servação e recuperação de vias no Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
Prazo de Execução: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
37.825.774,18.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00;
Fonte 170400.
Saquarema, 19 de novembro de 2025. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 9.598/2025.
Contrato nº 163/2025.
Ficam designados os servidores Priscilla 

Martins Canella, matrícula nº 962193-
1, para exercer a função de gestora; 
Evellin da Conceição Marins, matrícula nº 
961161-1 e João Victor Lopes Sant’Anna, 
matrícula nº  931795-3, para exercerem a 
função de fiscal técnico e Manoel Augusto 
Carvalho de Faria, matrícula nº  962339-
1, para exercer a função de fiscal suplente 
do referido contrato.
Saquarema, 28 de novembro de 2025.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 186/2025

Processo Administrativo nº 4.990/2024.
Modalidade: Participação de compra 
nacional, através de transferência direta, 
oriundo do Pregão Eletrônico nº 06/2023/
FNDE/MEC, para utilização da Ata de Re-
gistro de Preços nº 08/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: IVG Brasil LTDA, CNPJ nº 
36.519.422/0001-15.
Objeto: Aquisição de ônibus rural escolar 
(ORE 2) para atender a demanda da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Municí-
pio de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 421.971,65.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0014.1.018;
ND 4.4.90.52.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.361.0014.1.018;
ND 4.4.90.52.01.00;
Fonte 157000.
Saquarema, 27 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.990/2024.
Contrato nº 186/2025.
Ficam designados os servidores Welinton 
Figueiredo, matrícula nº 949695-8, para 
exercer a função de gestor; Suelen dos 
Santos Cardoso, matrícula nº 931278, 
para exercer a função de fiscal técnico e 
Marcelo Gomes Bravo Monteiro, matrícu-
la nº 9497452-4, para exercer a função de 

fiscal administrativo do referido contrato.
Saquarema, 27 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA SMDS Nº 01, 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação da Comissão 
Intersetorial para realizar estudos para a 
elaboração do Plano Municipal de Aten-
dimento Socioeducativo do Município de 
Saquarema;
A Secretária Municipal de Desenvolvi-
mento Social, do Município de Saquare-
ma, no uso das atribuições legais que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 06, de 
2 de janeiro de 2025, e de acordo com a 
Lei Municipal nº 2.713, de 11 de junho de 
2025, que dispõe sobre o Sistema Munici-
pal de Atendimento Socioeducativo – SI-
MASE;
Considerando que o Sistema Municipal 
de Atendimento Socioeducativo-SIMASE, 
é destinado a regulamentar a forma como 
o Poder Público, por seus mais diversos 
órgãos e agentes, deverá prestar atendi-
mento especializado, aos adolescentes 
autores de ato infracional;
Considerando que com o advento da Lei 
nº 12.594/2012, passa a ser obrigatória a 
elaboração e implementação nos municí-
pios do Plano de Atendimento Socioedu-
cativo (de abrangência decenal), com a 
oferta de serviços e programas destina-
dos à execução das medidas socioedu-
cativas em meio aberto (cuja responsa-
bilidade ficou a cargo dos municípios) e  
privativas de liberdade (sob a responsabi-
lidade dos estados), além da previsão de 
intervenções específicas junto às famílias 
dos adolescentes socioeducandos;
Considerando que a elaboração do Pla-
no Municipal de Atendimento Socioedu-
cativo é uma tarefa complexa e demanda 
uma abordagem eminentemente interdis-
ciplinar, e a execução das ações de forma 
intersetorial;

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL 



   

05

Ano VIII ● Nº 1811
Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025

RESOLVE
Art. 1º Fica nomeada a Comissão Inter-
setorial para realizar estudos para elabo-
ração do Plano Municipal de Atendimento 
Socioeducativo, conforme segue:
I – SYLVIA NUNES FERREIRA - Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social;
II – ALESSANDRA CALAZANS SIMÃO - 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia;
III – CARINA ROOS RODRIGUES - Se-
cretaria Municipal de Saúde;
IV – PABLO CORRÊA DA GLÓRIA - Se-
cretaria Municipal de Esporte, Lazer e Tu-
rismo;
V – ANA CAROLINA COSTA DOS REIS 
GOUVEIA - Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente;
VI – EDUARDO CAMPOS PEREIRA - 
Conselho Tutelar.
Art. 2º Realizados os estudos, o resultado 
será encaminhado para aprovação pelos 
órgãos competentes.
Saquarema, 10 de dezembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 035/2023

Processo Administrativo nº 1.549/2023.
Contratante: Câmara Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Pontogov Consult LTDA, 
CNPJ nº 44.538707/0001-21.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de assessoria e 
consultoria em gestão trabalhista e fiscal 
de recursos humanos no setor público 
municipal, atendendo a demanda da Câ-
mara Municipal de Saquarema.
Prazo de vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 156.000,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 01.031.0011.2.110.000;
ND 3.3.90.39.99.00.00.
Saquarema, 18 de novembro de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

06

Ano VIII ● Nº 1811
Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025


		2025-12-10T14:04:36-0300




